
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 87 

      

                                           Data 23.01.2023 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 4 

      

                                           Data 20.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

ANTICIPAZIONE FONDI ALL'ECONOMO 1° TRIMESTRE 2023 -           – 
CIG:      . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con 

Determinazione Sindacale n.1 del 17.01.2022; con cui sono state conferite allo scrivente le funzioni di 

Responsabile del Settore Finanziario e Risorse Umane nonché le funzioni di cui all'art. 109                            

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, con la quale in data 29.06.2022 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, con la quale in data 28.07.2022, ai sensi dell’art.188                 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n. 162/2019, è stato approvato                            

il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione derivante dal rendiconto 2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto il Regolamento Comunale del Servizio di Economato, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 38 del 22.07.2014, che prevede l’anticipazione ordinaria di somme in favore dell’Economo, il 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

cui importo complessivo non potrà superare la somma di € 40.000,00 per trimestre, utilizzando 
l’anticipazione ricevuta esclusivamente per le spese necessarie con il limite di € 1.000,00 per singola spesa; 
    

Ritenuto di dover anticipare all’Economo Comunale la complessiva somma di € 10.000,00 occorrente per il 

1° trimestre 2023 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 

al D.Lgs. n.118/2011, secondo il prospetto di seguito indicato: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 298000/1 Descrizione  

Intervento 400006 Miss/Progr. 99/1 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE 4601 CIG  CUP  

Creditore  

Causale Anticipazioni di fondi per il servizio Economato 

Modalità 

finan. 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo 10.000,00 Frazionabile in 

12 

NO 

 

Valutato che occorre impegnare altresì, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le somme ulteriori di seguito indicate corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

€ 3.500,00      al cap. 9400/1   denominato “Spese generali di funzionamento” 

€ 1.500,00      al cap. 8210/1   denominato “Spese per stampati” 

€    300,00      al cap. 6100/1   denominato “Rimborso spese per Missioni” 

€    215,00      al cap. 9402/1   denominato  “Spese per abbonamenti vari”; 
 

 

                                                                       D E T E R M I N A 

 

1) impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 
al D.Lgs. n.118/2011 la somma complessiva di € 10.000,00 occorrente durante il 1° trimestre 2023 

per il pagamento delle forniture da effettuarsi mediante il servizio economato; 

 

2) autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 10.000,00 in favore 
dell’Economo Comunale prelevando la somma al cap./art 298000 cod. intervento 400006 

denominato “Anticipazione di fondi all’Economo Comunale “ dal redigendo bilancio 2023; 

 

3) di impegnare, altresì, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

€ 3.500,00      al cap. 9400/1   denominato “Spese generali di funzionamento” 

€ 1.500,00      al cap. 8210/1   denominato “Spese per stampati” 

€    300,00      al cap. 6100/1   denominato “Rimborso spese per Missioni” 

€    215,00      al cap. 9402/1   denominato  “Spese per abbonamenti vari”; 
 

4) di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere i seguenti uffici: 
Segreteria – Economato – Ragioneria, ai quali verrà trasmessa copia conforme della determinazione 

stessa; 

 



 

 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.L.gs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

6) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nel limite di un dodicesimo degli 

stanziamenti; 

 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del responsabile di servizio; 

 

8)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

9)   di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la   
Signora Maria ARGENTO; 

 

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

- All’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- All’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

Il Responsabile del Servizio Economato                                                 Il Responsabile della P.O. n. 2 

 Maria Argento                                                                             Area Finanziaria                                                                  

                                                                                                    Dott. Gerlando Alba 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 87 
       

                   data 23.01.2023 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 4 

      

                                           data 20.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

ANTICIPAZIONE FONDI ALL'ECONOMO 1° TRIMESTRE 2023 -           –   

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

637 10.000,00 298000 - 1 2023 

638 3.500,00 9400 - 1 2023 

639 1.500,00 8210 - 1 2023 

640 300,00 6100 - 1 2023 

641 215,00 9402 - 1 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


